
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OSZP-2023/016676-014

Košice
12. 12. 2023

Rozhodnutie

Popis konania / Účastníci konania

Výrok
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej správy príslušný podľa
zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 5
ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie podľa
§ 7 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov, na základe oznámenia o strategickom dokumente: „Zmeny a doplnky č.8 Územného
plánu obce Čaňa“, ktorý predložil obstarávateľ: Obec Čaňa, Osloboditeľov 22, 044 14 Čaňa.

Navrhovaný strategický dokument „Zmeny a doplnky č. 8 Územného plánu obce Čaňa“

sa nebude posudzovať

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v znení neskorších predpisov.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie prijal dňa 23.11.2023 od obstarávateľa: Obec
Čaňa, Osloboditeľov 22, 044 14 Čaňa, podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) oznámenie o
strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 8 Územného plánu obce Čaňa“.

Predmetom zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie je zmena záväznej časti ÚPN. Grafická časť
dokumentácie ostáva nezmenená. Do smernej textovej časti dokumentácie sú doplnené regulatívy, ktoré sa týkajú
riešeného územia. Platné znenie záväzných regulatívov územného rozvoja je súčasťou návrhu sprievodnej správy
uverejnenej na webovom sídle Ministerstva životného prostredia SR:
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-8-uzemneho-planu-obce-cana

OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023



2 / 4

V zmysle § 4 ods. 2 písm. c) zákona sa jedná o malú zmenu strategického dokumentu týkajúceho sa oblasti
plánovania, resp. využívania územia. Tento strategický dokument podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný
úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zverejnil
oznámenie na internetovej stránke MŽP SR a rozoslal oznámenie podľa § 6 ods. 2 zákona na zaujatie stanoviska
dotknutým orgánom a dotknutým obciam.

V zákonom stanovenom termíne doručili na Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie
svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie zaujal za jednotlivé zložky odboru
starostlivosti o životné prostredie nasledovné stanoviská:

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/016877 zo dňa 29.11.2023 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva nemá
k predloženému strategickému dokumentu žiadne pripomienky.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/016680 zo dňa 04.12.2023 z hľadiska štátnej vodnej správy predložil k oznámeniu o
strategickom dokumente z hľadiska ochrany vodných pomerov nasledovné stanovisko:
Z hľadiska ochrany vodných pomerov nemá k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente zásadné
pripomienky. Ďalej uvádza, že predložený strategický dokument nemá byť posudzovaný podľa zákona o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Listom č. OU-KS-OSZP-2023/016756 zo dňa 27.11.2023 z hľadiska ochrany ovzdušia bolo doručené nasledovné
vyjadrenie:
Územie obce Čaňa nespadá do oblasti s riadenou kvalitou ovzdušia v zmysle zákona o ochrane ovzdušia. Predložené
zmeny a doplnky územného plánu nemajú vplyv na ochranu ovzdušia v danej lokalite. Na základe danej skutočnosti
k predloženému dokumentu nemá pripomienky.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie ako dotknutý orgán na posudzovaní podľa
zákona netrvá.

Okresný úrad Košice-okolie, odbor krízového riadenia listom č. OU-KS-OKR-2023/016814 zo dňa 28.11.2023
s návrhom uvedeného strategického dokumentu „Zmeny a doplnky č.8 Územného plánu obce Čaňa“ súhlasí. V
záujmovom území odbor krízového riadenia nevlastní ani nespravuje žiadne podzemné alebo nadzemné zariadenia
a z pohľadu civilnej ochrany obyvateľstva nemá žiadne pripomienky.

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných
zložiek životného prostredia kraja listom č. OU-KE-OSZP1-2023/054663 zo dňa 30.11.2023 zaslal k oznámeniu o
strategickom dokumente nasledovné záväzné stanovisko:
Okresný úrad v sídle kraja z hľadiska ochrany prírody a krajiny nemá k predloženému oznámeniu o strategickom
dokumente pripomienky a nepožaduje predložené oznámenie posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie.

Okresný úrad Košice, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií listom č. OU-KE-OCDPK-2023/055076-002
zo dňa 30.11.2023 zasiela nasledovné stanovisko:
K strategickému dokumentu nemá námietky a nežiada o jeho posúdenie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach listom č. RÚVZKE/OHŽPaZ/11484/25885/2023
zo dňa 06.12.2023 zaslal vyjadrenie, že oznámenie o strategickom dokumente „Zmeny a doplnky č. 8 Územného
plánu obce Čaňa“ z hľadiska požiadaviek ustanovených na ochranu, podporu a rozvoj verejného zdravia je možné
akceptovať.

Dopravný úrad listom č. 26117/2023/ROP-002-P/62288 zo dňa 28.11.2023 zaslal k oznámeniu o strategickom
dokumente nasledovné stanovisko:

OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023



3 / 4

Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle ustanovenia §28 ods. 3
zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, oznamuje, že navrhované zmeny a doplnky územného plánu obce, ktoré sú predmetom
posudzovania vplyvov na životné prostredie, nemajú vo vzťahu ku katastrálnemu územiu obce Čaňa žiadny vplyv na
obmedzenia a zákazy určené ochrannými pásmami Letiska Košice, vrátane ochranného pásma leteckého pozemného
zariadenia okrskový prehľadový rádiolokátor TAR/SRE/KZ. Dopravný úrad preto k predmetnému strategickému
dokumentu neuplatňuje žiadne pripomienky.
Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť pri strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Obec Geča, listom č. 36/1690/2023/ocu zo dňa 28.11.2023 zaslala stanovisko, že ako dotknutá obec strategický
dokument vzala na vedomie. Zároveň obec vydáva vyjadrenie, že strategický dokument Zmeny a doplnky č. 8
Územného plánu obce Čaňa nemá byť posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Obec Gyňov, listom č. 28/2023/OcU zo dňa 30.11.2023 vo svojom stanovisku uvádza, že k predmetnému
strategickému dokumentu nemá pripomienky a taktiež uvádza, že predložený dokument nemá byť posudzovaný
podľa zákona.

Zo strany dotknutej verejnosti nebolo doručené žiadne stanovisko.

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v oznámení o strategickom
dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom
uvedeným v oznámení o strategickom dokumente a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení
činnosti podľa osobitných predpisov.

Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente nevyplynuli žiadne požiadavky vo vzťahu k
navrhovanému strategickému dokumentu, ktoré by bolo potrebné zohľadniť v ďalšom procese konania o schválení
strategického dokumentu podľa osobitných predpisov.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklým.

Poučenie
Toto zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení
neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom.

Ing. Andrea Vravcová
vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Obec Čaňa, Osloboditeľov 22, 044 14  Čaňa, Slovenská republika
Obec Gyňov, Čanianska 124/3, 044 14  Gyňov, Slovenská republika
Obec Geča, Kostolná 382/8, 044 10  Geča, Slovenská republika
Obec Nižná Myšľa, Obchodná 104, 044 15  Nižná Myšľa, Slovenská republika
Obec Ždaňa, Jarmočná 4, 044 11  Ždaňa, Slovenská republika
Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a krajiny a vybraných
zložiek životného prostredia kraja, Komenského 0/52, 041 26  Košice, Slovenská republika

OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023



4 / 4

Okresný úrad Košice, odbor výstavby a bytovej politiky, Komenského 0/52, 041 26  Košice, Slovenská republika
Okresný úrad Košice, odbor pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, Komenského 0/52, 041 26  Košice,
Slovenská republika
Okresný úrad Košice, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, Komenského 0/52, 041 26 
Košice, Slovenská republika
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek ochrany ovzdušia, Hroncova 10541/13, 040 01  Košice - Staré Mesto,
Slovenská republika
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek odpadového hospodárstva, Hroncova 10541/13, 040 01  Košice - Staré
Mesto, Slovenská republika
Okresný úrad Košice - okolie, OSŽP, úsek štátnej vodnej správy, Hroncova 10541/13, 040 01  Košice - Staré
Mesto, Slovenská republika
Okresný úrad Košice - okolie, odbor krízového riadenia, Hroncova 10541/13, 040 01  Košice - Staré Mesto,
Slovenská republika
Košický samosprávny kraj, odbor regionálneho rozvoja, územného plánovania a životného prostredia, Námestie
Maratónu mieru , 042 66  Košice-Staré Mesto, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Košice, Ipeľská, KE 1/1, 040 11  Košice, Slovenská republika
Krajský pamiatkový úrad Košice, Hlavná , 040 01  Košice-Staré Mesto, Slovenská republika
Dopravný úrad, divízia civilného letectva, Letisko M. R. Štefánika , 823 05  Bratislava-Ružinov, Slovenská
republika
Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika

OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023



Identifikátor elektronického formulára: 50349287.Dolozka_o_autorizacii, Jazyk: SK, Verzia: 1.3

Doložka o autorizácii
Tento listinný rovnopis elektronického úradného dokumentu bol vyhotovený podľa vyhlášky č. 85/2018 Z. z. Úradu
podpredsedu vlády Slovenskej republiky pre investície a informatizáciu z 12. marca 2018, ktorou sa ustanovujú
podrobnosti o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach listinného rovnopisu elektronického úradného dokumentu.

Údaje elektronického úradného dokumentu
Názov: [Zmeny a doplnky č.8 územného plánu obce Čaňa - rozhodnutie]
Identifikátor: OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023

Autorizácia elektronického úradného dokumentu
Dokument autorizoval: Andrea Vravcová
Oprávnenie: 1109 Vedúci odboru okresného úradu
Zastúpená osoba: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky

SK IČO 00151866
Spôsob autorizácie: kvalifikovaný elektronický podpis vyhotovený s použitím mandátneho

certifikátu s pripojenou kvalifikovanou elektronickou časovou pečiatkou
Deklarovaný dátum a čas autorizácie: 12.12.2023 11:25:12 časové pásmo +01:00
Dátum a čas vystavenia kvalifikovanej časovej
pečiatky:

12.12.2023 11:31:57 časové pásmo +01:00

Označenie listov, na ktoré sa autorizácia vzťahuje:
OU-KS-OSZP-2023/016676-0066189/2023

Informácia o vyhotovení doložky o autorizácii
Doložku vyhotovil: Mgr. Marcela Šaffová
Funkcia alebo pracovné
zaradenie:

hlavný radca

Označenie orgánu verejnej moci:Okresný úrad Košice - okolie
IČO: 00151866

Dátum vytvorenia doložky: 12.12.2023
Podpis a pečiatka:


	Rozhodnutie
	xml Rovnopis

